
 

C  O   M   U   N   E    DI    T  R A P  P  E  T  O 
            CITTA' METROPOLITANA DI   P A L E R M O 
                                                       ____________  
   
                       

 

ORDINANZA SINDACALE N. 25 DEL 15/05/2023       

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di martedì 16 maggio 2023 
al fine di svolgere un controllo sulla sicurezza degli edifici scolastici a seguito delle copiose 
precipitazioni del giorno 15 maggio 2023. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 
-  in data 14 maggio 2023 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana ha diramato l’avviso regionale di protezione civile per il rischio idrogeologico e 
idraulico n° 23134; 
- lo stesso riportava per il distretto C della Regione Sicilia il livello di “allerta rosso” dalle 0:00 
fino alle 24:00 di giorno 15 maggio 2023, prevedendo condizioni meteo avverse; 
Considerato che dette condizioni meteo avverse si sono effettivamente verificate, con copiose 
precipitazioni per tutta la giornata del 15 maggio; 
Dato atto che quanto sopra avvenuto suggerisce l’opportunità di un controllo particolarmente 
attento sulla sicurezza degli edifici scolastici per accertare la presenza di eventuali danni; 
Sentito il Responsabile del Settore Tecnico Comunale, con il quale si è concordato lo svolgimento 
di detto controllo nella data di martedì 16 maggio 2023;  
Per quanto sopra premesso ritenuto che ricorra la necessità di emettere provvedimento 
contingibile e urgente; 
Visti gli artt. 54 e 50  del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il D. Lgs. n° 1 del 02/01/2018, “Codice della Protezione Civile”; 
 

O R D I N A 
 
- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale per la giornata di 
martedì 16 maggio 2023 al fine di svolgere, di concerto con il Settore Tecnico Comunale,  una 
verifica sulla sicurezza degli edifici scolastici trappetesi; 
- la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune nonché sul sito 
web istituzionale del Comune all'indirizzo www.comune.trappeto.pa.it; 
- La trasmissione della presente alla Prefettura di Palermo, alla Direzione Scolastica dell'Istituto 
Comprensivo “Rettore Evola”, alla Polizia Municipale, alla Stazione dei Carabinieri di Trappeto, al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
- La trasmissione della presente al Responsabile del C.O.C. del Comune di Trappeto per i 
provvedimenti di competenza;  
 

 
 
 



INFORMA CHE 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, 
sezione di Palermo, ai sensi del Decreto Legislativo 02/07/2010, n. 104, previa notifica a questa 
Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro 120 giorni dalla stessa data. 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all'albo Pretorio comunale. 
 
Trappeto, 15 maggio 2023 
                                                
                                                                                                                 Il Sindaco 
                                                                                                        F.to Santo Cosentino 


